
                             

   

 
        

            
 
 
 

    
 

                  
               

 
 

                     
                   

               
                   

                 
       

 
    
          
    

 
                

      
                 
            

 
                  

              
 

                 
                  

                
 

                   
          

 

     

      

 

Ministero della Giustizia
 

DIPARTIMENTO PER LA GIUSTIZIA MINORILE E DI COMUNITÀ
 
CENTRO PER LA GIUSTIZIA MINORILE PER IL LAZIO, L’ABRUZZO E IL MOLISE
 

VERBALE DI GARA N°6 

OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento per i Lavori di Messa in
 
Sicurezza della Palazzina N°233 dell’Istituto Penale per i Minorenni di Casal del Marmo (Roma) CIG:835159630B
 
CUP:J89I20000240001
 

Il giorno 14 ottobre 2020 alle ore 12:11, presso gli uffici del Centro per la Giustizia Minorile per il Lazio, per
 
l’Abruzzo e per il Molise, Via G. Barellai, n°140 -00135 Roma, si è riunito, in seduta pubblica, per l'espletamento
 
delle operazioni relative alla gara indicata in oggetto, svolta mediante la piattaforma telematica acquistinretepa di
 
Consip S.p.A., il Seggio di gara nominato con determina n. 45 del 19/08/2020 del Dirigente del Centro per la Giu­
stizia Minorile per il Lazio, per l’Abruzzo e per il Molise, incaricato di esaminare la documentazione amministrativa
 
dei partecipanti alla gara, composto come segue:
 

Ingegnere Massimiliano Basilica: Presidente;
 
Architetto Sara Di Palma: Componente con funzioni di segretario verbalizzante.
 
Ragioniera Salvatorica Serra: Componente.
 

L’architetto Sara Di Palma prende parte alla seduta per via Telematica tramite il sistema www.acquistinretepa.it e
 
la piattaforma Microsoft Teams dell’Amministrazione Giustizia.
 
Preso atto della regolarità della costituzione del Seggio di Gara come sopra nominata, il Presidente avvia le opera­
zioni di gara accedendo con le proprie credenziali alla piattaforma telematica www.acquistinretepa.it,
 

Nella data e nell’ora di avvio della seduta, attraverso l’area Comunicazioni con i fornitori il Presidente del seggio
 
di gara invia un avviso a tutti i concorrenti, dando evidenza dell’inizio dei lavori.
 

Il Seggio, quindi, riprende le operazioni di gara finalizzate all’esame della busta A dei concorrenti indicati dai nu­
meri da 6 a 10 della graduatoria provvisoria, provvedendo, di volta in volta, a scaricare mediante apposita funzione
 
del portale e a salvare sui supporti elettronici della stazione appaltante la documentazione amministrativa di ciascun
 
concorrente.
 
Il Seggio, dopo aver verificato la corrispondenza tra i soggetti tenuti alla sottoscrizione dei documenti di gara e delle
 
firme ivi apposte, esamina la documentazione suindicata, riscontrando quanto segue:
 

N.Busta Denominazione Operatore Economico ESITO 

98 MAR.SAL. RESTAURI AMMESSO CON RISERVA 

Motivazioni/Precisazioni 

cgm roma CIG835159630B verbale 6.odt.odt Centro per la giustizia minorile per il Lazio, l’Abruzzo e il Molise - Via Giuseppe Barellai, 140 – PEC:prot.cgm.roma@giustiziacert.it Pagina 1 di 3 

mailto:PEC:prot.cgm.roma@giustiziacert.it
http:www.acquistinretepa.it
http:www.acquistinretepa.it


                             

               
            

     
                  

   
           

            
               

               
                  

                
 

                   
                  

 
 

     

   

 

                 
                          

                    
             

 
 

     

 
    

       

 

                
                
                  

     
                    

    
                   
  

 

     

 

     
    
       

 

                
               

              
                 

                
           

                 
                  
                 

              

Il concorrente dichiara di partecipare come soggetto singolo. L'Operatore Economico è qualificato nelle Categorie di 
seguito elencate: OG1-Classifica III-BIS, OG2-Classifica VI, OG11 Classifica III-BIS, OS3-Classifica I, OS6-Classifica 
II, OG28-Classifica III, OS30-Classifica II. 
L'impresa dichiara di voler ricorrere al subappalto, nei limiti e ove consentito dalla normativa vigente, per tutte le cate­
gorie oggetto dell'Appalto. 
La dichiarazione requisiti ex-art. 80 dell'Arch. De Lucia Giuseppe, DIRETTORE TECNICO/RESPONSABILE TEC­
NICO, non risulta firmata digitalmente dal dichiarante ma dalla Legale Rappresentante dell'Impresa. 
Il concorrente ha omesso di allegare copia informatica dell'F23, espressamente richiesta nel Disciplinare di gara (para­
grafo. 18.1.1), come comprova del pagamento dell'imposta di bollo, ex D.P.R. 642/1972. Risulta allegata alla documen­
tazione di gara una specifica dichiarazione, a firma del legale rappresentante, attestante la circostanza che la marca da 
bollo il cui numero identificativo non è leggibile, apposta sulla citata dichiarazione, risulta essere stata regolarmente 
annullata. 
In ragione di quanto sopra, si rimette alla Stazione Appaltante la richiesta di attivazione del soccorso istruttorio ai sensi 
dell'art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016, al fine di acquisire i chiarimenti/completamenti necessari, tramite il portale Consip. 

N.Busta Denominazione Operatore Economico ESITO 

137 IGEC AMMESSO 

Motivazioni/Precisazioni 

L'Operatore Economico partecipa come operatore singolo, ed è qualificato nelle Categorie di seguito elencate: OG1 ­
class. III-BIS, OG11 - class.II, OS8 - class. I, OS 24 - class. I e OS 28 - class. II. Il concorrente dichiara altresì di voler 
ricorrere al subappalto nei limiti previsti dalla legge di parte delle lavorazioni di cui alle categorie OG1, OS3, OG11 e 
OS30. La documentazione presentata è conforme a quanto richiesto nel Disciplinare di Gara. 

N.Busta Denominazione Operatore Economico ESITO 

124 
RTI Costituendo ELLEBI COSTRUZIONI 
SRL (mandataria) - SLP SRL (mandante) AMMESSO 

Motivazioni/Precisazioni 

Il concorrente dichiara di partecipare quale RTI Verticale, in cui la mandataria ELLEBI COSTRUZIONI SRL eseguirà 
il 56,69% dell'importo dell'appalto e la mandante SLP SRL dichiara che eseguirà il 43,31% dell'Importo dell'Appalto. 
La mandataria ELLEBI COSTRUZIONI SRL è qualificata nelle categorie OG1 - Classifica III, OG3 - Classifica IV 
BIS, OS21 - Classifica II. 
La mandante SLP SRL è qualificata nelle categorie OG1 - Classifica III-BIS, OG2 - Classifica I, OG3 - Classifica II, 
OG11 - Classifica II. 
Il concorrente dichiara nel DGUE di ricorrere nel subappalto nei limiti di legge per la categoria OG1 EDIFICI CIVILI 
E INDUSTRIALI. 

N.Busta Denominazione Operatore Economico ESITO 

91 

ATI PROGEDIL S.R.L. (mandataria) ­
S.T.I.A. STUDIO TECNICO DI INGE­

GNERIA APPLICATA S.R.L. (mandante) AMMESSO CON RISERVA 

Motivazioni/Precisazioni 

Il concorrente dichiara di partecipare quale RTI Verticale costituendo, in cui la mandataria eseguirà le lavorazioni 
complessivamente appartenenti alla Categoria OG1, costituenti il 56,68% dell'importo dei lavori e che la mandante 
eseguirà le lavorazioni complessivamente appartenenti alle categorie OS3, OG11 e OS30, costituenti il rimanente 
43,32% dell'importo dei lavori. La mandataria PROGEDIL srl è qualificata nelle categorie OG1 - Classifica II. La 
mandante S.T.I.A. Studio Tecnico di Ingegneria Applicata Srl è qualificata nelle categorie OG9 - Classifica I, 
OG11- Classifica III, OS28 - Classifica III-BIS, OS30 - Classifica III-BIS. 
Nel DGUE la mandataria PROGEDIL srl dichiara di voler subappaltare per la categoria OG1 nella misura massima 
del 40%. Nel DGUE la mandante S.T.I.A. srl dichiara di subappaltare nei limiti di legge le lavorazioni appartenenti 
alla categoria OS3, OG11 e OS30. Nel DGUE la mandante S.T.I.A. srl opziona la dichiarazione relativa alle con­
dizioni ostative di cui all'art. 80 comma 5 lett. c-ter) del Codice degli Appalti. 

cgm roma CIG835159630B verbale 6.odt.odt Centro per la giustizia minorile per il Lazio, l’Abruzzo e il Molise - Via Giuseppe Barellai, 140 – PEC:prot.cgm.roma@giustiziacert.it Pagina 2 di 3 

mailto:PEC:prot.cgm.roma@giustiziacert.it


                             

                
                 

                
                   
                

                  
                 

         
               

            
                

              
                  

                 
  

 
 

     

      

 

                  
                        
                                  

                
 

                     
              
                   

                  

 
                     
    

              
         

 
 

    
 

    
 
 
 
 

          
 
 
 
 

    
 
 
 

Nell' "Allegato III - Dichiarazione Integrativa" nel punto II dichiara di non aver dimostrato significative o persi-
stenti carenze nell’esecuzione di un precedente contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la 
risoluzione per inadempimento ovvero la condanna al risarcimento del danno o altre sanzioni comparabili. Al fine 
di poter verificare se ricorrono i presupposti per ricondurre la fattispecie in esame ad una ipotesi di esclusione di 
cui all'art. 80, comma 5, lett. c ter) del D.Lgs. 50/2016, è necessario acquisire maggiori informazioni. 
Diversamente da quanto specificato dal paragrafo 18.2 del Disciplinare di Gara al punto 10 delle "Istruzioni per la 
compilazione e la presentazione", i concorrenti hanno omesso di allegare il DGUE in formato ".xml", secondo il 
modello espd-request.xml allegato alla procedura di gara sul Sistema. 
I concorrenti hanno omesso di allegare copia informatica dell'F23, espressamente richiesta nel Disciplinare di gara 
(paragrafo. 18.1.1), come comprova del pagamento dell'imposta di bollo, ex D.P.R. 642/1972. 
Si riscontra nel documento “Patto di Integrità” della mandante S.T.I.A. srl la mancata indicazione relativa alla 
sussistenza di “relazioni di parentela o di affinità con i dipendenti della Stazione Appaltante”. 
In ragione di quanto sopra, si rimette alla Stazione Appaltante la richiesta di attivazione del soccorso istruttorio ai 
sensi dell'art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016, al fine di acquisire i chiarimenti/completamenti necessari, tramite il 
portale Consip. 

N.Busta Denominazione Operatore Economico ESITO 

128 SISTHEMA SRL AMMESSO CON RISERVA 

Motivazioni/Precisazioni 

Il concorrente dichiara di partecipare come operatore singolo, ed è qualificato nelle Categorie di seguito elencate: OG1 
– class. V, OG2 - class. IV-BIS, OG3 – class. IV-BIS, OG 6-Class. IV-BIS, OG8 -class. II; OS3 - class. II, OS6 - class. 
I, OS7 - class. II, OS21 - class. III, OS24 - class. II, OS28 - class. I, OS30 - class. II, OS18-A - class. II. Il candidato 
presenta una "dichiarazione possesso requisiti art. 90 DPR 207/2010" senza specificare nella medesima la categoria dei 
lavori. 
Il concorrente dichiara nel DGUE di ricorrere nel subappalto per la categoria prevalente OG 1 nei limiti di legge e per 
le categorie scorporabili OG 11, OS 3 e OS 30 nei limiti di legge. 
In ragione di quanto sopra, si rimette alla Stazione Appaltante la richiesta di attivazione del soccorso istruttorio ai sensi 
dell'art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016, al fine di acquisire i chiarimenti/completamenti necessari, tramite il portale Consip. 

Alle ore 17:58 il Presidente dichiara chiusa la seduta di gara aggiornando i lavori del Seggio in data da destinarsi che
 
verrà comunicata sul portale.
 
La chiusura della seduta viene comunicata ai concorrenti attraverso l'area Comunicazioni con i fornitori.
 
Il presente verbale si compone di 3 (3) pagine.
 

Letto, Confermato e Sottoscritto: 

Ing. Massimiliano Basilica: Presidente 

Architetto Sara Di Palma: Componente con funzioni di segretario verbalizzante. 

Ragioniera Salvatorica Serra: Componente 

cgm roma CIG835159630B verbale 6.odt.odt Centro per la giustizia minorile per il Lazio, l’Abruzzo e il Molise - Via Giuseppe Barellai, 140 – PEC:prot.cgm.roma@giustiziacert.it Pagina 3 di 3 

mailto:PEC:prot.cgm.roma@giustiziacert.it

